et simplices quosque de cotidianis exemplis ad credendum adducam, quod grande sit cor hominis, videamus sequentia. Quascunque urbes transivimus, habemus illas in animo, et qualitates et situs platearum murorumque et aedificiorum in corde nostro versantur. Viam, quam ingressi sumus, in memoriae pictura ac descriptione retinemus; mare, quod navigavimus, tacita cogitatione amplectimur. Non est parvum, ut dixi, cor hominis, quod potest tanta capere. Si autem non est parvum tanta capiens, consequenter in illo via Domini praeparatur et recta fit semita, ut ambulet in illa sermo Dei atque sapientia. Praepara viam Domino per conversationem bonam, et egregiis operibus tere semitam, ut absque offensa ulla deambulet in te Verbum Dei et donet tibi mysteriorum suorum adventusque notitiam: *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^a.

a. I Pierre, 4, 11

simples à admettre la grandeur du cœur humain, considérons ces quelques exemples pris dans la vie quotidienne. Toutes les villes que nous avons traversées, nous les gardons dans notre esprit; leurs caractéristiques, la situation des places, des murailles, des édifices demeurent dans notre cœur. Le chemin que nous avons parcouru, nous le conservons dessiné et inscrit dans notre mémoire; la mer où nous avons navigué, nous l'enserrons dans notre pensée silencieuse. Comme je viens de le dire, il n'est pas petit le cœur de l'homme qui peut contenir tant de choses et s'il n'est pas petit, puisqu'il contient tant de choses, on peut bien y préparer le chemin du Seigneur, y tracer une piste droite, pour que le Verbe et la Sagesse de Dieu¹ y marchent. Préparez un chemin au Seigneur par une conduite honnête et, avec des œuvres irréprochables, aplanissez le sentier, pour que le Verbe de Dieu marche en vous sans heurts et vous donne la connaissance de ses mystères et de sa venue, lui, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^a ».

1. *Sermo et Sapientia Dei* désignent ici la personne même de Jésus: *Christum, Sermonem et Sapientiam, id est Filium Dei*, hom. XIX, 5. Pour Origène, la Sagesse est l'épinoia première du Christ, le Principe, antérieur à l'épinoia Logos. Cela à cause de deux textes: *Prov.* 8, 22: « Le Seigneur m'a créé comme principe de ses voies » et *Jn* 1, 1: « Dans le Principe était le Logos ». Le Fils est Sagesse en tant que monde intelligible des idées archétypes de la Création et, en tant que Logos, il est l'agent de la Création, la cause instrumentale du Père. Cf. *In Jo. com.*, I, 17-20, *passim*, GCS 4, p. 21 et ss.

HOMILIA XXII

De eo, quod scriptum est : *Omnis vallis implebitur, usque ad eum locum, ubi ait : potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham* ^a.

1. Videamus, quae in Christi praedicentur adventu, inter quae primum de Ioanne scribitur : *Vox clamantis in deserto : parate viam Domini, rectas facite semitas eius*. Et quod sequitur, proprie de Domino Salvatore est. Neque enim a Ioanne *omnis vallis impleta est*, sed a Domino Salvatore. Se ipsum unusquisque consideret, quis erat, antequam crederet, et tunc animadvertet vallem humilem, vallem se fuisse praecipitem et in ima demersam. Quando vero venit Dominus Iesus et misit Spiritum sanctum vicarium suum, *vallis omnis expleta est*. Expleta est autem operibus bonis et fructibus Spiritus sancti. Caritas non sinit permanere in te vallem, quod, si pacem habueris et patientiam et bonitatem, non solum *vallis* esse desistes, sed etiam *mons* esse incipies Dei. 2. Tam de gentibus cotidie fieri videmus atque compleri : *omnis vallis implebitur, quam de populo Israhel, qui de excelso depositus est : [omnis mons et collis humiliabitur. Mons erat quondam ille populus et collis, qui depositus est atque destructus.] Illorum delicto salus gentibus data est, ad aemulandum eos* ^b. Quod si et contrarias fortitudines, quae adversus mortales erigebantur, dixeris montes et colles esse depo-

a. Lc, 3, 5-8 b. Rom., 11, 11

1. *Vicarius* est employé aussi par Tertullien pour désigner le Saint-Esprit, *Adv. Valent.* 16, PL 2, 569 b ; *De virg. veland.* 1, *ibid.* 889 b ; *De Praescript.* 13, 5, SC 46, p. 106.

2. Le symbole des montagnes, collines, plaines, vallées est encore à com-

HOMÉLIE XXII

Sur le texte : *Toute vallée sera comblée, jusqu'au passage : Dieu a le pouvoir de susciter de ces pierres des fils à Abraham* ^a.

**La présence
de Jésus
transforme
le croyant.**

1. Examinons ce qui est prêché à l'avènement du Christ. Entre autres, pour commencer, il est écrit au sujet de Jean : « Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez le chemin du Seigneur, rendez droits ses sentiers. » La suite concerne uniquement le Seigneur notre Sauveur. Car ce n'est pas Jean qui a « comblé toute vallée », mais le Seigneur notre Sauveur. Que chacun considère ce qu'il était avant d'avoir la foi : il constatera qu'il était une vallée basse, une vallée en pente, plongeant dans les abîmes. Mais le Seigneur Jésus est venu et a envoyé l'Esprit-Saint à sa place ¹ ; alors « toute vallée a été comblée ». Elle a été comblée avec les bonnes œuvres et les fruits du Saint-Esprit. La charité ne laisse pas subsister en vous de vallée et, si vous possédez la paix, la patience et la bonté, non seulement vous cesserez d'être « vallée », mais vous commencerez à devenir « montagne » de Dieu ². 2. Ces mots : « Toute vallée sera comblée », nous constatons qu'ils se réalisent et s'accomplissent autant pour les Gentils que pour le peuple d'Israël, renversé de sa grandeur : « Toute montagne et toute colline seront abaissées. » Ce peuple était jadis une « montagne » et une « colline » et il a été abattu et démantelé. Mais « sa faute a procuré le salut aux Gentils pour provoquer leur émulation ^b ». D'ailleurs, si on le veut, dans ces montagnes et ces collines abattues, on peut voir, sans se tromper, les

prendre en liaison avec l'allégorie des montées et des descentes. Cf. *hom. XX*, notes 1, p. 284 et 2, p. 285.

sitos, non peccabis. Ut enim impleantur huiusmodi valles, contrariae fortitudines, montes et colles, humiliandae sunt.

3. Sed et hoc, quod in adventu Christi prophetatum est, utrum expletum sit, contemplemur. Sequitur enim : [et omnia prava erunt in directa. Unusquisque nostrum pravus erat, si tamen erat et non usque hodie perseverat, et per adventum Christi, qui factus est ad animam nostram, prava quaeque directa sunt.] Quid enim tibi prodest, si Christus quondam venit in carne, nisi ad tuam quoque animam venerit ? Oremus, ut illius cotidie nobis adventus fiat et possimus dicere : *Vivo autem, iam non ego, vivit autem in me Christus* ^a. Si enim Christus vivit in Paulo et non vivit in me, quid mihi proderit ? Cum autem et ad me venerit et fructus illo fuero, sicut fructus est Paulus, tunc et ego possum Paulo similiter loqui : *Vivo, iam non ego, vivit autem in me Christus*.

4. Consideremus ergo et cetera, quae in Christi praedictur adventu. Nihil te asperius erat : vide pristinos motus tuos, vide iram et cetera vitia, si tamen cessaverunt esse, quae fuerant, et intelleges nihil te asperius et, ut significantius loquar, nihil fuisse inaequalius. [Conversatio tua inaequalis erat et sermo, et opera inaequalia. Venit ergo Dominus meus Iesus et exaequavit asperitates tuas et incomposita quaeque vertit in vias planas,] ut fieret in te iter sine offensione et leve atque purissimum gradereturque in te Deus Pater, et Christus Dominus mansionem apud te faceret dicereturque : *ego et pater meus veniemus et mansionem apud eum faciemus* ^b.

5. Sequitur : *et videbit omnis caro salutare Dei*. [Tu quondam caro eras, et qui quondam caro eras immo, ut mira-

a. Gal., 2, 20 b. Jn, 14, 23

puissances ennemies qui se dressaient contre les hommes. En effet, pour que les vallées dont nous parlons soient comblées, les puissances ennemies, montagnes et collines, devront être abaissées.

3. Mais voyons si la prophétie suivante concernant l'avènement du Christ s'est accomplie. De fait, le texte poursuit : « Et tout ce qui était tortueux deviendra droit. » Chacun de nous était tortueux — si du moins il l'était sans le rester encore aujourd'hui — et la venue du Christ qui s'accomplit jusqu'en notre âme a redressé tout ce qui était tortueux. A quoi peut vous servir, en effet, que le Christ soit jadis venu dans la chair, s'il n'est pas venu aussi jusqu'en votre âme ? Prions pour que chaque jour son avènement s'accomplisse en nous et que nous puissions dire : « Je vis, mais ce n'est plus moi, c'est le Christ qui vit en moi ^a. » Car si le Christ vit en Paul et s'il ne vit pas en moi, quel avantage y a-t-il pour moi ? Mais lorsqu'il sera également venu à moi et que j'en aurai joui comme Paul en a joui, moi aussi je pourrai dire comme Paul : « Je vis, ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi. »

4. Voyons encore tout ce qui est annoncé à l'avènement du Christ. Rien n'était plus âpre que vous. Regardez vos passions de naguère, votre emportement et vos autres vices, si toutefois ils ont disparu ; vous comprendrez que rien n'était plus âpre que vous et, selon une formule plus expressive, que rien n'était plus raboteux. Votre conduite était raboteuse, vos paroles et vos œuvres étaient raboteuses. Mais mon Seigneur Jésus est venu, il a aplani vos aspérités, il a changé en routes unies tout ce chaos pour faire en vous un chemin sans heurts, bien uni et très propre, pour que Dieu le Père puisse marcher en vous et que le Christ Seigneur fasse en vous sa demeure et dise : « Mon Père et moi, nous viendrons et nous ferons en lui notre demeure ^b. »

Préparation au baptême. 5. Suivent ces mots : « Et toute chair verra le salut de Dieu. » Jadis vous étiez chair ; malgré cela, et même, surcroît de prodige, alors que vous êtes encore dans la chair,

bilius loquar, cum adhuc in carne sis, vides *salutare Dei*. Quid sibi autem velit, quod dicitur : *omnis caro*, eo quod nulla excipiat, quae non videat *salutare Dei*,] relinquo intellegendum his, qui sciunt scripturarum mysteria venasque rimari. Sed et hoc, quod *populis egredientibus* ad baptismum Ioannes loquitur, attendendum. Si quis vult baptizari, egrediatur ; manens enim in pristino statu et mores suos et consuetudinem non relinquens nequaquam rite ad baptismum venit. Ut autem intellegas, quid sit egredi ad baptismum, accipe testimonium et auscultaverba, quibus Deus loquitur ad Abraham : *egredere de terra tua*^a et reliqua.

6. Egredientibus itaque ad lavacrum turbis, non egressis, sed tantum egredi nitentibus Ioannes loquitur, quae sequuntur. Si enim iam egressi fuissent, nunquam ad eos diceret : *generatio viperarum*. Quaecumque igitur ad illos loquitur, et ad vos, o catechumeni et catechumenae, loquitur, qui disponitis venire ad baptismum. Considerate, ne forsitan et vobis possit dici : *generatio viperarum* ; si enim et vos habueritis aliquam similitudinem sensualium viperarum et invisibilium serpentium, et vobis dicetur : *generatio viperarum*. Sed et illud, quod sequitur, nisi pravitatem venenaque serpentium de corde vestro expuleritis, dicetur ad vos : *quis ostendit vobis fugere ab ira ventura ?*

a. Gen., 12, 1

1. Même idée, *In Jer. hom.* IX, 1, GCS 3, p. 64, et *In Gen. hom.*, III, 7, SC 7, p. 123.

2. Allusion à la gloire de l'Apocatastase.

3. Le verbe « sortir » revêt souvent chez Origène un sens spirituel : il désigne la première étape de la vie chrétienne. Ce terme prend une signification plus précise encore, quand y est inclus une référence, plus ou moins explicite, à l'Exode. « Sortir », c'est quitter l'Égypte, c'est-à-dire la maison de la servitude et du péché, *In Gen. hom.*, XV, 5, SC 7, p. 244 ; *In Ex. hom.*, I, 1, note 1, SC 16, p. 79 ; ou bien c'est quitter le monde, *In Num. hom.*, VIII, 1, SC 29, p. 184-185. Les différentes étapes de l'ascension mystique, au nombre de sept, sont bien analysées par D. O. ROUSSEAU, *Homélies sur*

vous voyez déjà « le salut de Dieu¹ ». Quant au sens de ces mots : « Toute chair », sans qu'aucune ne soit exclue de la vision « du salut de Dieu² », je le laisse à la pénétration de ceux qui savent sonder les mystères et le cœur de l'Écriture. Il faut noter également que Jean parle « aux peuples qui sortaient pour se faire baptiser. » Si quelqu'un veut se faire baptiser, il doit sortir³. Tant qu'il demeure dans son premier état, sans changer de conduite et d'habitudes, il manque totalement des dispositions requises pour s'approcher du baptême. Pour comprendre ce que veut dire « sortir pour être baptisé », il faut accorder attention au témoignage apporté par les paroles de Dieu à Abraham : « Sors de ta terre^a », et la suite.

6. C'est aux foules en train de sortir, non pas déjà sorties mais essayant de sortir, en vue de l'ablution baptismale que Jean adresse les paroles qui suivent. Car si elles étaient déjà sorties, jamais il ne leur dirait : « Race de vipères⁴. » Tout ce qu'il leur dit, c'est à vous aussi qu'il le dit, catéchumènes, à vous qui vous disposez à approcher du baptême. Examinez bien si on ne pourrait pas vous traiter vous aussi de « race de vipères ». Car si vous avez quelque ressemblance avec les vipères qui tombent sous nos sens et avec les serpents invisibles, vous vous entendrez dire, vous aussi : « Race de vipères » et, si vous ne rejetez pas de votre cœur la malice et le venin des serpents, les paroles suivantes aussi vous seront adressées : « Qui vous a appris à fuir la colère qui vient ? »

le Cantique des Cantiques, SC 37, Introd. p. 33-35. De nombreux travaux récents ont étudié la typologie de l'Exode en relation avec le baptême et la liturgie pascale. Voir, entre autres, J. DANIELOU, *Sacramentum futuri*, Paris, 1950, p. 152 et ss. Il est intéressant de noter que, dans des perspectives d'ailleurs bien différentes, le P. G. FESSARD retrouve les mêmes mouvements, *egredi-ingredi*, pour définir les moments de la conversion : *La Dialectique des Exercices spirituels de saint Ignace de Loyola*, p. 261.

4. Les catéchumènes ne doivent plus être une *generatio viperarum* lorsqu'ils s'approchent du baptême. Voir *In Rom. com.*, V, 8, PG 14, 1037-1041. On doit être mort au péché afin de pouvoir être enseveli avec le Christ dans le baptême. Cf. *hom.* XXI, note 2, p. 294. L'insistance sur la conversion personnelle doit se comprendre en opposition aux théories gnostiques sur l'initiation et aux pratiques des mystères païens.

7. Magna huic saeculo impendet ira, omnis iram Dei passurus est mundus. Tantam vastitatem caeli et latitudinem terrae et stellarum choros, splendorem solis et lunae nocturna solatia Dei ira subvertet; haec enim omnia propter hominum peccata transibunt. Et olim quidem super unam tantum terram venit ira Dei, *quia omnis caro reliquerat viam suam super terram*^a; nunc autem et super caelum et super terram ventura est ira Dei: *caeli pertransibunt, tu autem permanebis*, ad Deum dicitur, *et omnes sicut vestimentum veterascent*^b. [Videte, qualis et quanta ira sit, quae mundum omnem consumptura est et puniet eos, qui poena digni sunt, invenietque materiam, in qua se exerceat. Unusquisque nostrum ex eo, quod gessit, irae materiam praeparavit:] *secundum duritiam enim tuam et impaenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei*^c, dicitur ad Romanos.